

## PAR RELIĢISKO DARBĪBU VALSTS IESTĀDĒS

**13.–16. oktobrī Jūrmalā norisinājās starptautiskās nevalstiskās organizācijas “Eiropas valsts un baznīcas pētniecības konsorcijs” (*European Consortium for Church and State Research*) un Latvijas Tiesību zinātņu pētniecības institūta rīkota starptautiska zinātniska konference “Reliģiskā darbība publiskās iestādēs”. Konferences dalībnieki apmeklēja arī Latvijas Republikas Saeimu un Latvijas Universitāti, kur tikās ar rektoru prof. Indriķi Muižnieku. Pasākumu atbalstīja Rietumu Banka, Jūrmalas pilsētas pašvaldība, Saeima, Tieslietu ministrija, Aizsardzības ministrija un Latvijas Institūts.**



Foto: no Latvijas Tiesību zinātņu pētniecības institūta arhīva

Saskaņā ar kanoniskajām jeb Romas katoļu baznīcas tiesībām kapelāni ir garīdznieki, kuri paredzēti tādiem baznīcas locekļiem, kuriem viņu dzīves apstākļu dēļ (piemēram, slimošana, jūrniecība vai ceļošana) nav pieejama parastā pastorālā aprūpe. Savukārt no modernās valsts viedokļa jautājums par kapelānu dienestu vispirms jau ir jautājums par reliģisko organizāciju darbību publiskās iestādēs. Konferences dalībnieki no gandrīz visām Eiropas Savienības dalībvalstīm (galvenokārt juristi) aplūkoja kapelānu darbības norises ieslodzījuma vietās, slimnīcās un sociālajos centros, kā arī bruņotajos spēkos.

Latviju konferencē pārstāvēja Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas Garīgās aprūpes dienesta vadītāja – kapelāne Dana Kalniņa-Zaķe, Latvijas Universitātes prof. Ringolds Balodis, cietumu kapelāns Mārtiņš Krūklis, kā arī Jūrmalas pilsētas domes deputāte Anīta Adijāne.

Konferences atklāšanā Tiesību zinātņu pētniecības institūta valdes priekšsēdētājs R. Balodis savā uzrunā konferences dalībniekiem

uzsvēra, ka “konferences izvēlētais temats ir ārkārtīgi nozīmīgs ne tikai valsts tiesību, bet visas sabiedrības skatījumā, jo kapelānu virsuzdevums ir nodrošināt morālu atbalstu īpašās iestādēs, ikvienam cilvēkam neatkarīgi no viņa reliģiskās pārliecības”. Konferences gaitā izskanēja konkrēti priekšlikumi, kā uzlabot kapelānu darbību Eiropā un pasaulē.

Eiropas valsts un baznīcas konsorcijs konferences notiek jau kopš 1989. gada. Tās notiek reizi gadā un ir veltītas konkrētām tēmām, piemēram, reliģisko organizāciju finansēšanai, islāmam un Eiropas Savienībai, diskriminācijas problemātikai, reliģiskajiem aspektiem darba tiesībās, reliģijai valsts finansētajās skolās u.tml. Konferences ietvaros tiek sagatavoti ziņojumi par Eiropas Savienības dalībvalstīm. Pēc konferencēm šie materiāli tiek apkopoti un izdoti vienotā izdevumā. Šiem izdevumiem ir liela zinātniskā vērtība Eiropas un pat pasaules līmenī, jo analogi pētījumi šajā jomā netiek veikti.

Latvijas Tiesību zinātņu pētniecības institūta informācija